辽宁奥克化学股份有限公司                                           关于会计估计变更的公告

1

证券代码：300082 证券简称：奥克股份 公告编号：2024-034

辽宁奥克化学股份有限公司

关于会计估计变更的公告

特别提示：本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不需追溯调整，

不会对辽宁奥克化学股份有限公司（以下简称“公司”）以前年度财务状况和经营

成果产生影响。本次会计估计变更预计减少2024年折旧额约5,300万元，不考虑

2024年度该类资产的增减变动，在扣除企业所得税的影响后，预计增加公司2024年

度净利润4,500万元左右，预计增加公司2024年度归属于母公司股东的净利润为

4,380万元(以上数据未经审计，最终影响金额以公司正式披露的2024年年度审计报

告为准)。

公司于2024年6月26日召开第六届董事会第十次会议、第六届监事会第八次会

议，审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》。根据《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》

等有关规定，本次会计估计变更事项无需提交股东大会审议。现将有关情况公告

如下：

一、本次会计估计变更概述

1、 会计估计变更的原因

（1）公司化工生产装置设备购置主要来自国际国内一流厂家，且公司重视对

现有生产设备进行定期保养和检修，资产总体维护保养状况良好，目前公司生产

装置的质量及性能已达到较高水平，随着现场设备维护、维修保养工作的持续有

序精细化管理，生产设备的使用寿命发生较大变化，原有折旧年限不能真实、客

观、准确、公允地反映其实际使用情况和公司的财务状况、经营成果。因此根据

《企业会计准则第4号—固定资产》第十九条“企业至少应当于每年年度终了，对

固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核；使用寿命预计数与原先

估计数有差异的，应当调整固定资产使用寿命”的规定，结合公司生产设备预计使

῎ ԐᴰῊᵩ Ḧ ῎ Ὺ ɻ‼ ɻ Ї Ẑ

ɻ ɼ

辽宁奥克化学股份有限公司                                           关于会计估计变更的公告

2

用及受益年限的实际情况，对生产设备剩余使用年限进行评估并参考同行业数据，

同时考虑未来同类设备的使用寿命，公司拟对公司的子公司江苏奥克化学有限公

司、四川奥克化学有限公司、吉林奥克新材料有限公司、海南奥克化学有限公司四

家公司的生产设备的折旧年限进行变更。

（2）同行业上市公司机器设备折旧年限情况如下表：

项目 本公司 联泓新科 石大胜华 东方盛虹
中国三江化学

（港股）

机器设备

折旧年限
3-10 10-20 5-15 3-20 折旧率：5%-7%

项目

万华化学

（不含研发

设备和催化

剂）

华鲁恒升 海螺水泥 荣盛石化
恒力石化（专用

设备）

机器设备

折旧年限
6.67-20 10-14 15 10-15 3-20

公司目前与化工产品生产相关机器设备折旧年限为3-10年，低于同行业上市公

司情况。

2、 会计估计变更内容

本次变更涉及江苏奥克化学有限公司、四川奥克化学有限公司、吉林奥克新材

料有限公司、海南奥克化学有限公司四家生产公司的生产设备，本次变更前该部

分生产设备的折旧年限为3-10年。根据资产运营现状和性能状态，公司聘请第三方

专业评估机构评估了其剩余可使用年限，据此对生产设备的经济寿命进行科学合

理的判断。本次会计估计变更后公司上述已有和未来新增的生产设备折旧年限由

3-10年变更为3-15年。

根据上述情况，公司对上述子公司范围内的未提足折旧并正常使用的生产设

备等按剩余使用年限重新进行折旧摊销。预计残值率5%和折旧方法年限平均法保

持不变。

公司其他资产折旧年限不变。

3、变更前后的会计估计对比

类别 调整前折旧年限 类别 调整后折旧年限

房屋建筑物 20 房屋建筑物 20

生产设备 3-10 生产设备 3-15

辽宁奥克化学股份有限公司                                           关于会计估计变更的公告

3

运输设备 4-10 运输设备 4-10

其他设备 3-10 其他设备 3-10

光伏发电设备 20 光伏发电设备 20

4、本次会计估计变更日期

从2024年4月1日起，对上述部分未提足折旧并正常使用的生产设备的折旧年

限进行变更。

5、履行的审议审批程序

公司于2024年6月26日召开第六届董事会第十次会议、第六届监事会第八次会

议审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》，独立董事专门会议表决通过该议

案。

根据《上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》，本次会

计估计变更未达到公司股东大会审议标准。

二、本次会计估计变更影响

1、根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法处理，无需对已披露的财务报表进

行追溯调整，因此不会对公司已披露的财务报表产生影响。

2、根据公司2024年3月31日末固定资产存量情况，经财务数据初步测算，本次

会计估计变更预计减少2024年度固定资产折旧额约5,300万元，不考虑2024年度该

类资产的增减变动，在扣除企业所得税的影响后，预计增加公司2024年度净利润

4,500万元左右，预计增加公司2024年度归属于母公司股东的净利润为4,380万元，

最终影响金额以公司正式披露的2024年年度审计报告为准。

三、风控审计委员会意见

2024年6月26日，公司风控审计委员会成员在2024年风控审计委员会第二次会

议通讯表决一致同意本次公司会计估计变更事项。审计委员会认为：针对公司的

实际经营情况，按照《企业会计准则第4号—固定资产》第十九条的规定，调整公

司部分生产装置的使用寿命能够更加客观、真实地反映公司的实际经营情况和资

产状况，提供更加可靠、全面、准确的财务信息和数据。根据《企业会计准则第28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》，该会计估计变更无需对已披露的财务

辽宁奥克化学股份有限公司                                           关于会计估计变更的公告

4

报告进行追溯调整，也不会对公司以往各年度财务状况和经营成果产生影响，不

存在损害公司及中小股东利益的情形，同意此次会计估计变更。

四、董事会意见

董事会认为：本次会计估计变更是公司结合自身实际情况进行的合理变更，符

合《企业会计准则》及相关规定，本次变更能够更准确、真实、公允地反映公司经

营成果和财务状况，不存在损害公司及股东利益的情形，不对以前年度进行追溯

调整，不会对公司已披露的财务报表产生影响。

五、独立董事专门会议意见

本次会计估计变更能够更加客观公允地反映公司财务状况和经营成果，为投

资者提供更可靠、更准确的会计信息。本次会计估计变更符合公司的实际情况，

符合《企业会计准则》及相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，我们同意

公司实施本次会计估计变更。

六、监事会意见

经核查，监事会认为：公司董事会审议通过的关于变更会计估计事项，其审议

程序符合《公司章程》和有关法律法规的规定。本次会计估计变更，能更真实地反

映公司财务状况和经营成果，符合公司实际情况。同意公司本次会计估计变更。

七、备查文件

1、第六届董事会第十次会议决议；

2、第六届监事会第八次会议决议；

3、独立董事专门会议决议。

特此公告。

辽宁奥克化学股份有限公司董事会

二〇二四年六月二十七日